**I***T*E *M*, est ascavoir, que en ceux parolx, ou l'heire demande l'heritage, ou le mariage sa mere, cest parol (ou) est un disjunctive, et est autant a dire, si l'heire demande le heritage sa mere, scilicet, les tenements que sa mere avoit en fee simple per discent ou per purchase, ou si l'heire demaund le mariage sa mere, c'est ascavoir, les tenements

**A***L*S*O*, it is to be understood, that in these words, where the heire demands the heritage, or the marriage of his mother, this word (or) is a disjunctive, and is asmuch to say, if the heire demand the heritage of his mother, viz. the tenements that his mother had in fee simple by discent or by purchase, or if the heire demaund the marriage of his mother, that is

*que*

\* unque not in L. and M. nor Roh.

† nosme added L and M. and Roh.

‡ &c. not in L. and M. nor Roh.

*que fueront dones a sa mere en frankmariage.* to say, the tenements that were given to his mother in frankmariage.

(Ant. 16. a.)  
Vide Sect. 9.

SOME doe expound heritage of the mother to be the lands which the mother hath by descent; and that construction is true, but the statute, by the authoritie of *Littleton*, extendeth also where the mother hath it by purchase in fee simple; for so saith *Littleton* himselfe, that this word (inheritance) is not only intended where a man hath lands by descent, but wheré a man hath a fee simple by purchase, because his heires may inherit him. And albeit it be true, that the statute extendeth to an estate in frankmariage acquired by purchase, yet doth it extend also to all estates in taile, aswell by descent as by purchase; for that frankmariage is put but for an example.

Sect. 733.

*EGO et hæredes mei warrantizabimus, et imperpetuum defendemus.*

Wherein three things are to be observed. First, that *hæredes mei* are words of necessity, for otherwise the heires are not bound. [a] Secondly, though in the clause of the warrantie it be not mentioned to whom, &c. yet shall it be intended to the feoffee.

[b] Thirdly, that the feoffor may by expresse words warrant the land for the life of the feoffee, or of the feoffor, &c. but the recoverie in value shall be in fee. [c] Of this *Bracton* writeth in this manner: *Et ego et hæredes mei warrantizabimus tali et hæredibus suis tantum vel tali et hæredibus et assignatis et hæredibus assignatorum, vel assignatis assignatorum, et eorum hæredibus, et acquietabimus et defendemus eos totam terram illam cum pertinentiis, contra omnes gentes, &c. Per hoc autem quod dicit (ego et hæredes mei) obligat se et hæredes ad warrantiam propinquos, et remotos, presentes et futuros, et succedentes in infinitum. Per hoc autem quod dicit (warrantizabimus) suscipit in se obligationem ad defendendum suum tenementum in possessione rei datae et assignatos suos et eorum hæredes et omnes alios, &c. Per hoc autem quod dicit (acquietabimus) obligat se et hæredes suos ad acquietandum si quis*